	Colacao Batidos Botella (IDILIA FOODS)	Código: PP-SA-05 Revisión: 21 Fecha: 13/05/2024
---	---	---

Este documento es de aplicación a todas las referencias de Batidos ColaCao en formato PET , envasados para IDILIA FOODS S.L. por INDUSTRIAS LÁCTEAS PASCUAL, S.L.; Carretera de Palencia s/n; 09400- ARANDA DE DUERO (Burgos); con Registro Sanitario: 15.00220/BU.

DEFINICIÓN DE PRODUCTO

Los batidos de ColaCao son productos lácteos esterilizados mediante uso exclusivo del calor con cacao y aromatizados:

Denominación del alimento ⁽¹⁾	Denominación comercial
Leche enriquecida con cacao UHT	ColaCao Energy
Leche enriquecida con cacao UHT con edulcorantes sin azúcares añadidos	ColaCao Energy 0%

- (1) Según **Reglamento 1169/2011**, la denominación de un alimento debe ser la prevista en las leyes aplicables al mismo o, a falta de ellas, cualquier nombre que se acepte como denominación del alimento, de manera que los consumidores del Estado miembro en que se vende no necesiten ninguna otra aclaración para permitir a los consumidores conocer su verdadera naturaleza y distinguirlo de otros productos con los que pudiera confundirse. Por este motivo, es obligatorio indicar en la denominación de los productos el enriquecimiento en vitaminas y minerales.



**Colacao Batidos Botella
(IDILIA FOODS)**

Código: PP-SA-05

Revisión: 21

Fecha: 13/05/2024

INGREDIENTES Y VALORES NUTRICIONALES

COLAÇÃO ENERGY

INGREDIENTES: Leche parcialmente desnatada, Azúcar, Cacao desgrasado, Almidón, Aromas, Sales minerales (fosfato bicálcico y sulfato de zinc), Estabilizantes (E 339, E 471, E 407), Sal. **Alérgenos en negrita.**

VALORES NUTRICIONALES MEDIOS

	Por 100 ml	%VRN*	Por unidad (188 ml)	%VRN*	% IR** por unidad
Valor energético (kJ)	274		516		6
Valor energético (kcal)	65		122		
Grasas (g)	0,8		1,5		2
de las cuales saturadas (g)	0,6		1,1		5
Hidratos de Carbono (g)	11		21		8
de los cuales azúcares (g)	11		20		22
Fibra Alimentaria (g)	0,4		0,8		
Proteínas (g)	3,3		6,2		12
Sal (g)	0,18		0,33		6
Calcio (mg)	127	16	239	30	
Fósforo (mg)	106	15	199	28	
Zinc (mg)	1,1	11	2,1	21	

* VRN: Valores de Referencia de Nutrientes

** IR: Ingesta de Referencia de un adulto medio (8400 kJ/2000 kcal)



**Colacao Batidos Botella
(IDILIA FOODS)**

Código: PP-SA-05

Revisión: 21

Fecha: 13/05/2024

COLACAO ENERGY 0%

INGREDIENTES: Leche parcialmente desnatada, cacao desgrasado, almidón, estabilizantes (E471, E339, E407), aromas, sales minerales (fosfato bicálcico), edulcorantes (acesulfamo K, sucralosa), sal.


VALORES NUTRICIONALES MEDIOS

	Por 100 ml	%VRN*	Por unidad (188 ml)	%VRN*	%IR** por unidad
Valor energético (kJ-kcal)	178 - 42		336 - 80		4
Grasas (g)	0,8		1,5		2
de las cuales saturadas (g)	0,5		0,9		5
Hidratos de Carbono (g)	5,1		9,6		4
de los cuales azúcares (g)	4,7		8,8		10
Fibra Alimentaria (g)	0,3		0,6		
Proteínas (g)	3,5		6,6		13
Sal (g)	0,20		0,38		6
Calcio (mg)	135	17	254	32	
Fósforo (mg)	115	16	216	31	

* VRN: Valores de Referencia de Nutrientes

** IR: Ingesta de Referencia de un adulto medio (8400 kJ/2000 kcal)

Contiene azúcares naturalmente presentes

	Colacao Batidos Botella (IDILIA FOODS)	Código: PP-SA-05 Revisión: 21 Fecha: 13/05/2024
---	---	---

DECLARACIONES ADICIONALES:

A INCLUIR OBLIGATORIAMENTE

- Información obligatoria que debe acompañar a los valores nutricionales medios en todas las referencias:

- (1). IR: Ingesta de referencia de cada nutriente según la ingesta de referencia de un adulto medio (8400 kJ/2000 kcal).
- (2).VRN: Valor de referencia de nutriente.

- Presencia de **SUSTANCIAS O PRODUCTOS QUE CAUSAN ALERGIAS O INTOLERANCIAS** conforme al **Anexo II del Reglamento 1169/2011**: los indicados con "Si" en el cuadro siguiente:

PRODUCTO	Gluten	Crustáceos y derivados	Huevos y derivados	Pescado y derivados	Cacahuetes	Soja y productos a base de soja	Leche y derivados (incluida lactosa)	Frutos de cáscara (frutos secos)	Apio	Mostaza	Sesamo	Anhidrido sulfuroso y sulfitos	Altramuzes y derivados	Moluscos y derivados
ColaCao Energy	NO	No	No	No	No	No	SI	No	No	No	No	No	No	No
Colacao Energy 0%	NO	No	No	No	No	No	SI	No	No	No	No	No	No	No

No: El producto **no contiene** la sustancia o producto.

Si: El producto **contiene** la sustancia o producto.

P: El producto **puede contener** la sustancia o producto.

A INCLUIR VOLUNTARIAMENTE

Información sobre la posible presencia no intencionada en el alimento de sustancias o productos que causen alergias o intolerancias, según se indica en el *artículo 36 del Reglamento 1169/2011 de Información alimentaria facilitada al consumidor*.


PRESENTACION COMERCIAL

FORMATO BOTELLA PET 200 ml (188 y 195 ml)

Unidad de venta: Botella con michelines de 200 (188 y 195) ml en PET transparente, con sleeve impreso sin precinto cubriendo toda la botella el máximo posible desde la base hasta debajo del aro de la boca, sellada con opérculo rojo sin impresión, y sin tapón.

Agrupación: Pack de envases con plástico retráctil impreso en color con el diseño adecuado según el caso, dejando siempre una ventana transparente sin imprimir que permita la lectura del fechado impreso en una de las tapas de las botellas.

Posición del código de barras: Deben ir colocados junto a la base, en la banda comprendida entre 15 y 45 mm a partir de la base, para que luego puedan quedar tapados por las solapas de las bandejas.

	Colacao Batidos Botella (IDILIA FOODS)	Código: PP-SA-05 Revisión: 21 Fecha: 13/05/2024
---	---	---

Bandejas: Con solapas pegadas en canal micro, impresas con código de barras EAN 13 y retractiladas con PE transparente, antiadherente, sin impresión.

Posibilidades de agrupación:

a) Bandejas de 18 unidades:

- 18 botellas unitarias
- Agrupaciones de 3x1 botellas: 6 agrupaciones/bandeja
- Agrupaciones de 3x3 botellas: 2 agrupaciones/bandeja
- Agrupaciones de 3x2 botellas: 3 agrupaciones/bandeja

Palet entero (Euro palet 1200x800mm):

- 20 bandejas/capa
- 8 capas
- 160 bandejas/palet = 2880 botellas/palet
- Palet divisible en medios palets
- Con PE estirable.
- Sin interlayers.
- Sin cantoneras y sin cola de paletizado
- Codificación: etiquetados conforme a los criterios de Calidad Pascual (EAN-128 en dos caras contiguas)

b) Bandejas de 24 unidades:

- Agrupaciones de 3+1 botella: 6 agrupaciones/bandeja
- Agrupaciones de 4x1 botella: 6 agrupaciones/bandeja


Palet entero (Euro palet 1200x800mm):

- 16 bandejas/capa
- 8 capas
- 128 bandejas/palet = 3072 botellas/palet
- Palet divisible en medios palets
- Sin interlayers.
- Con PE estirable
- Sin cantoneras y sin cola de paletizado
- Codificación: etiquetados conforme a los criterios de Calidad Pascual (EAN-128 en dos caras contiguas)

FORMATO BOTELLA PET 750 ml

Unidad de venta: Botella lisa sin anillos de 750 ml en PET transparente, con sleever impreso completo sin precinto cubriendo toda la botella el máximo posible desde la base hasta debajo del aro de la boca, sellada con opérculo plateado y tapón de plástico.

Posición del código de barras: colocados junto a la base, en la banda comprendida entre 15 y 45 mm a partir de la base, para que luego puedan quedar tapados por las solapas de las bandejas.

	Colacao Batidos Botella (IDILIA FOODS)	Código: PP-SA-05 Revisión: 21 Fecha: 13/05/2024
---	---	---

Agrupaciones: Bandejas con solapas pegadas en canal micro, impresas con código de barras EAN 13 y retractiladas con PE transparente sin impresión.

Posibilidades de agrupación:

a) **Bandeja 3x4 botellas de 750 ml.**

Palet entero (Euro palet 1200x800mm):

- 12 bandejas/capa
- 5 capas
- 60 bandejas/palet = 720 botellas/palet
- No divisible en medios palets
- Interlayer de cartón sobre las capas 1,2,3 y 4 (uno en cada capa sin incluir la capa en contacto con el pallet). Sin cantoneras y sin cola de paletizado.
- Con PE estirable
- Codificación: etiquetados conforme a los criterios de Calidad Pascual (EAN-128 en dos caras contiguas)

FORMATO BOTELLA PET 1.000 ml (Proyecto Jirafa)

Unidad de venta: Botella lisa sin anillos de 1.000 ml en PET transparente, con sleever impreso sin precinto cubriendo toda la botella el máximo posible desde la base hasta debajo del aro de la boca, sellada con opérculo plateado sin impresión, y con tapón.

Bandeja 6 botellas: Con solapas pegadas en canal micro, impresas con código de barras EAN 13 y retractiladas con PE transparente y sin impresión.

Posibilidades de agrupación:

Palet entero (Euro palet 1200x800mm):

- 21 bandejas/capa
- 4 capas
- Con PE estirable.
- Sin interlayers.
- Sin cantoneras y sin cola de paletizado

IDENTIFICACIÓN DE LOTE

FORMATO BOTELLA 188 ML:

- **Fechado en la botella PET:**

Identificación realizada en la botella dentro de la máquina Sidel. En esta zona imprimimos la trazabilidad del envase y posteriormente queda tapada por el sleever y no la ve el consumidor.

PPP.AA HH:MM S

BB NNNNNN

PPP: día juliano de fabricación.

AA: año.

HH: hora **MM:** minuto de envasado.

S: Día de la semana (L, M, X, J, V, S, D).

BB: N° de boquilla o caño. (1-36)

NNNNNN: N° correlativo de envase.

	Colacao Batidos Botella (IDILIA FOODS)	Código: PP-SA-05 Revisión: 21 Fecha: 13/05/2024
---	---	---

- **Fechado en el opérculo plateado**

Codificado/fechado: Fechado con tinta negra sobre el opérculo de aluminio, de manera que se pueda ver después en las diferentes agrupaciones que se establezcan, sin necesidad de tener que codificar éstas.

Textos de marcado: (con tamaño mínimo de caracteres: 1,2 mm):

CP DD/MM/AA
LX PPP.NN HH:MM

Consumo preferente **DD**: día; **MM**: mes; **AA**: últimas cifras del año

L: indica línea

X: código de máquina;

PPP: día juliano de fabricación

NN: dos últimos dígitos del año de fabricación

HH: hora de envasado

MM: minuto de envasado

AGRUPACIÓN:

Según el artículo 8 apartado 7 del Reglamento 1169/2011: “No obstante lo dispuesto en el párrafo primero, los operadores de empresas alimentarias velarán por que las menciones a que se refiere el artículo 9, apartado 1, letras a) f) g) y h) figuren en el embalaje exterior en que los alimentos envasados se presentan para su comercialización”.

- Denominación del alimento → se incluirá en la agrupación
- La fecha de consumo preferente → se realizará en la agrupación una ventana o film transparente para permitir ver la fecha de consumo preferente directamente del envase.
- Condiciones especiales de conservación y/o las condiciones de utilización → se incluirá en la agrupación
- El nombre o la razón social y la dirección del operador de la empresa → se incluirá en la agrupación.

FORMATO BOTELLA 750 ML:

- **Fechado en la botella PET:**

Identificación realizada en la botella dentro de la máquina Sidel. En esta zona imprimimos la trazabilidad del envase y posteriormente queda tapada por el sleever y no la ve el consumidor.

PPP.AA HH:MM S


BB NNNNNN

PPP: día juliano de fabricación.

AA: año.

HH: hora MM: minuto de envasado.

S: Día de la semana (L, M, X, J, V, S, D).

	Colacao Batidos Botella (IDILIA FOODS)	Código: PP-SA-05 Revisión: 21 Fecha: 13/05/2024
---	---	---

BB: N° de boquilla o caño. (1-36)

NNNNNN: N° correlativo de envase.

- **Fechado en el sleeve:**

Lugar codificado/fechado: Fechado con tinta en la sleeveadora, en la salida del rollo del material, antes de su colocación de manera que se pueda ver después en las diferentes agrupaciones que se establezcan, sin necesidad de tener que codificar éstas.

El fechado se hará en el sentido de avance del sleeve, (paralelo al eje de la botella), sobre un espacio reservado en el diseño de al menos 45 mm de alto x 15 mm de ancho (un rectángulo claro o fondo sin impresión).

La fecha de consumo preferente, deben ir siempre en esta zona para ser visible por el consumidor.

Textos de marcado: (Tinta negra con tamaño mínimo de caracteres: 1,2 mm):

CP DD/MM/AA fecha de consumo preferente **DD:** día; **MM:** mes; **AA;**
LX PPP.NN HH:MM

L: indica línea

X: código de máquina;

PPP: día juliano de fabricación

NN: dos últimos dígitos del año de fabricación

HH: hora de envasado

MM: minuto de envasado

VIDA COMERCIAL

Se encuentra indicada en los envases y embalajes.

Los productos son asépticos, de conservación indefinida a temperatura ambiente. Sin embargo, por razones organolépticas, podemos recomendar un consumo preferente antes de los **277** días para la variedad de ColaCao Energy y de **217** días para la variedad Energy 0%.


CONDICIONES DE ALMACENAMIENTO, VENTA, DISTRIBUCIÓN Y USO

No se precisan precauciones especiales de conservación y transporte. Sin embargo, temperaturas de conservación superiores a 35 °C y congelación, deterioran organolépticamente el producto. Conservar en lugar fresco, seco.

No apilar los palets directamente uno sobre otro, ni colocar cajas u objetos de peso sobre su cara superior.

Uso esperado o inadecuado: El habitual para cualquier tipo de alimento de larga duración; aunque no se requiere frío para su conservación, el frío mejora la percepción organoléptica. No congelar.

Agitar antes de consumir

	Colacao Batidos Botella (IDILIA FOODS)	Código: PP-SA-05 Revisión: 21 Fecha: 13/05/2024
---	---	---

Grupos poblacionales de riesgo: En general, es un producto de gran consumo, válido para cualquier tipo de público a partir de los 3 años, *salvo para aquellos con posibles alergias o intolerancias a alguno de sus componente: Ver punto 5. En el caso de los diabéticos, para la variedad ColaCao Energy dado que lleva azúcar añadido deben moderar su consumo y en todo caso consultar con su médico.*

De acuerdo con la legislación vigente en materia de etiquetado, el etiquetado de los envases proporciona toda la información nutricional, de composición y conservación, así como cualquier alegación relacionada con un grupo particular de consumidores.

EN MATERIA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA, ESTE PRODUCTO CUMPLE LA LEGISLACIÓN VIGENTE EUROPEA Y ESPAÑOLA

Todos los ingredientes utilizados, en las dosis mencionadas, son inocuos y seguros para la salud del consumidor. Están disponibles fichas técnicas de todos los ingredientes incluyendo sus características, composición y contenido de alérgenos, contaminantes como metales pesados, micotoxinas, OGM y pesticidas. Además, todos los materiales de envasado en contacto con los alimentos están certificados como aptos para uso alimentario.



Calidad Pascual, S.A.U.
CIF A-09-006172
Carretera de Palencia, s/n
09400 Aranda de Duero.
Burgos. España.